30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 162.

Brașov, Miercuri 23 Iulie (5 August).

1903.

Noul măr de certy.

Datoria publicistică ne impune
a ne ocupa mai cu de-adinsul de
ceea-ce am numit nu de mult —
crisa noastră.

Dis'am, că crisa cea mare pen-
tru noi Români nu s'a început atunci,
când ni-s'au desființat drepturile na-
ționale, de cari ne bucuram și când
s'a decretat desnaționalizarea noastră,
ci atunci când pe nesimțite s'a vîrit
între noi spiritul vrajbei, al tocme-
nilor murdare și al desbinărilor.

Elevii vor fi instruiți în muzica vocală și instrumentală, precum și în cântarea glasurilor și vor fi obligați a cerceta regulat biserica. Interniștii vor avea medic gratuit.

Rugărilor sunt a se adresa presidiului Dr. George Popovici.

Dat din ședința ținută la 8/21 Iulie 1903. Gr. — („F. D.“)

Epitropia fundațională.

Dare de sémă.

Blașiū, la 23 Iulie 1903.

Tinerimea academică din Blașiū, sub conducerea d-lui A. Ciato, a dat în 12 Iulie — sərbătorea sfinților apostoli Petru și Paul o petrecere de vară. Petrecerea era să fie de odată cu consacrarea Ilustrității Sale Dr.